93 'Ma' ribattete voi 'i soriti sono difettosi'. Rompeteli dunque, se potete, perché non riescano molesti: infatti, vi saranno molesti, se non prendete delle precauzioni. 'Si son prese le nostre precauzioni' si dice: 'difatti Crisippo trova opportuno, quando viene interrogato a grado a grado perché dica, per esempio, se tre cose sian poche o molte, far pausa alquanto prima di arrivare al termine "molti", — il che da loro viene indicato con la parola ἡσυχάζειν<sup>112</sup>. 'Per me puoi anche russare', replica Carneade, 'nonché riposare. Ma che giova? Difatti, viene poi successivamente qualcheduno che ti sveglia dal sonno e ti domanda allo stesso modo: "Ora, se io a quel numero dove tu hai fatto silenzio, dico proprio a quel numero, aggiungerò un'unità, saranno molte allora queste cose?" — tu andrai di nuovo innanzi con le risposte finché ti parrà conveniente'. Perché continuare? In verità, devi pure ammettere che non puoi determinare nelle tue risposte né dove si trova l'ultimo dei pochi né dove sta il primo dei molti. E una ignoranza di tal genere si diffonde poi così largamente che non vedo sin dove non possa arrivare.

94 'Ma ciò' dice di rimando colui 'non mi dà nessuna molestia: io infatti, come un abile cocchiere, fermerò i cavalli prima di giungere al termine estremo, specialmente se il luogo dove i cavalli si dirigeranno sarà scosceso. Proprio a questo modo' dice 'io mi trattengo prima del limite ultimo e non rispondo più oltre a chi mi

minutatim interrogati, dives pauper clarus obscurus sit, multa pauca magna parva longa brevia lata angusta, quanto aut addito aut dempto certum respondeamus non habemus.

'At vitiosi sunt soritae'. Frangite igitur eos 93 si potestis, ne molesti sint; erunt enim nisi cavetis. 'Cautum est;' inquit 'placet enim Chrysippo, cum gradatim interrogetur verbi causa tria pauca sint anne multa, aliquanto prius quam ad multa perveniat quiescere' (id est quod ab his dicitur ἡσυχάζειν). 'Per me vel stertas licet', inquit Carneades 'non modo quiescas. Sed quid proficit? Sequitur enim qui te ex somno excitet et eodem modo interroget: 'Quo in numero conticuisti, si ad eum numerum unum addidero, multane erunt?' Progrediere rursus quoad videbitur'. Quid plura? Hoc enim fateris, neque ultimum te paucorum neque primum multorum respondere posse. Cuius generis error ita manat, ut non videam quo non possit accedere.

'Nihil 94 me laedit;' inquit 'ego enim ut agitator callidus priusquam ad finem veniam equos sustinebo, eoque magis si locus is quo ferentur equi praeceps erit. Sic me' inquit 'ante sustineo nec diutius captiose interroganti